АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2022 года                                                                          №  157
р.п. Панино

О мероприятиях по подготовке и

проведению командно-штабных учений на ГТС

    В целях реализации требований Федеральных законов "О безопасности гидротехнических  сооружений"  от 21 июля 1997 г.  N 117-ФЗ   и "О защите  населения  и территорий   от  чрезвычайных  ситуаций  природного   и  техногенного   характера"   от 21 декабря   1994 г.   N 68-ФЗ,   администрация    Панинского    городского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести командно-штабные учения (далее – КШУ) по теме: «Локализация последствий аварии и устранение неисправностей на ГТС».

2. Цель тренировки:

2.1. Отработать практические действия органов управления и сил городского звена ЛОП РСЧС в условиях быстротекущих аварий и быстроменяющейся обстановки;

2.2. Совершенствовать навыки проведения работ по устранению неисправностей на ГТС и дальнейшей локализации последствий аварии.

3. Место, дата, и время проведения КШУ:

Воронежская область Панинский район р.п.Панино б.Верхняя Матреночка пруд«Новый», 20 июня 2022, с 10.00 до 13.00.

4. В КШУ принять участие:

- Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации ;

- ОМВД России по Панинскому району;

-  МЧС РФ по Панинскому району;

- Панинское коммунальное хозяйство
5. Заместителю главы администрации  до начала КШУ провести инструктивно-методическое занятие с участниками учения по организации и методике проведения (выполнения).

6. Утвердить:

- схему организации руководства КШУ (приложение № 1);

- состав рабочей группы по подготовке КШУ (приложение № 2);

- календарный план подготовки КШУ (приложение № 3);

- инструкцию по мерам безопасности при проведении КШУ (приложение № 4);

- замысел КШУ (приложение № 5);

- пояснительную записку к замыслу КШУ (приложение № 6);

- задание на КШУ (приложение № 7);

- план рекогносцировки КШУ (приложение № 8).

7.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании Панинского городского поселения «Панинский муниципальный вестник «Официально» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Панинского городского поселения
                                  А.Н.Ляшенко

Приложение № 1

к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157

СХЕМА

организации руководства командно-штабными учениями

Приложение №2
к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157

СОСТАВ

рабочей группы по подготовке КШУ
	№

п/п
	Занимаемая должность
	ФИО
	Примечание

	1
	Заместитель главы администрации
	Борников С.С.

	2
	Директор МБУ «Панинское ком.хоз.»
	Ануфриев В.В.

	3
	Начальник ОМВД по Панинскому району
	Ситников Н.А.

	4
	Начальник П С Ч -49 по Панинскому району
	Синютин Р.Е.

Приложение № 3
к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

подготовки КШУ

	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки выполнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Определение исходных данных для разработки замысла учения
	до 20.06.2022
	Борников С.С.

	1.2
	Распределение обязанностей между должностными лицами по подготовке учения
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	1.3
	Разработка плана рекогносцировки проведения практических мероприятий
	до 20.06.2022
	Борников С.С.

	2. Разработка документов учения

	2.1
	Разработка замысла учения и пояснительной записки к нему
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	2.2
	Разработка организационных указаний по подготовке и проведению учения
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	2.3
	Разработка плана-календаря проведения учения
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	2.4
	Разработка постановления о подготовке и проведении учения
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	2.5
	Разработка схемы организации руководства учением
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	2.6
	Разработка оперативного задания на учение
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	3. Подготовка участников КШУ

	3.1
	Самостоятельная работа по изучению руководящих документов
	до 20.06.2022
	Руководитель учения

	3.2
	Инструктивное занятие с руководством и участниками учения
	до 20.06.2022
	Борников С.С..

	4.  Контроль за подготовкой учения

	4.1
	Проверка и утверждение документов учения
	до 20.06.2022
	Руководитель учения

	4.2
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности на КШУ
	до 20.06.2022
	Борников С.С.

Приложение № 4
к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157
ИНСТРУКЦИЯ
по мерам безопасности при проведении КШУ

1. Ответственность за соблюдение мер безопасности на тренировке возлагается на руководящий состав.
Они обязаны:

- изучить район учения, определить опасные места;

- подготовить оборудование, технику и автотранспорт, проверить их исправность;

- обеспечить контроль за правильным хранением и использованием в ходе учения средств имитации;

- немедленно приостанавливать действия участников учения, если они могут привести к травмам, авариям, порчи имущества;

- оперативно докладывать руководителю учения о всех случаях грубого нарушения мер безопасности.

2. Всем участникам  КШУ запрещается:

- перевозить людей и технику на необорудованных для этих целей автомобилях, а также опасные в обращении предметы (вещества) совместно с людьми;

-эксплуатировать неисправную технику и транспорт;

- на остановках не выходить на левую сторону дороги, находиться между машинами и отдыхать под ними;

- курить у машин с горючими и взрывоопасными веществами;

- становиться на тросы, находиться под стрелами подъемных кранов, под ковшами экскаватора и на завалах во время работы техники;

- пользоваться неисправными имитационными средствами;

- касаться незащищенными руками оголенных электропроводов и соединенных с ними металлических предметов;

- пить сырую воду из непроверенных источников.

3. В целях соблюдения мер безопасности необходимо:

- строго выполнять требования инструкций по технике безопасности при работе со средствами механизации, пневмо-электроинструментом, взрывчатыми и огнеопасными веществами.

- осуществлять установку предупредительных знаков в местах проведения работ;

- осуществлять управление расчетами инженерных машин и механизмов ясно видимыми сигналами (с помощью флажков или фонарей).

4. При действиях ночью и в других условиях ограниченной видимости необходимо заранее обозначить участки имитации, а также иметь на автомобилях и другой технике знаки установленного образца, видимы в темноте.

Приложение № 5
к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157

ЗАМЫСЕЛ КОМАНДНО-ШТАБНОГО УЧЕНИЯ

  на ГТС «Дамба обводненного карьера «Новый»
1. Тема: «Локализация последствий аварии и устранение неисправностей на ГТС «Дамба обводненного карьера «Новый».

2. Учебные цели:

2.1. Отработать практические действия органов управления и сил городского звена ЛОП РСЧС в условиях быстротекущих аварий и быстроменяющейся обстановки;

2.2. Совершенствовать навыки проведения работ по устранению неисправностей на ГТС и дальнейшей локализации последствий аварии.

3. Время проведения:  10.00 – 13.00
4. Порядок проведения учения

	I Этап : Локализация последствий аварии и устранение неисправностей на ГТС, проведение мероприятий по устранению последствий аварии.

Продолжительность:

          по астрономическому времени (с 10.00 до 12.30)

          по оперативному времени (с 10.00 до 12.30)

	1. Оповещение и сбор

2. Организация работ

3. Устранение последствий аварии и неисправностей

	II Этап : Оценка последствий ЧС

Продолжительность:

          по астрономическому времени (с 12.30 до 13.00)

          по оперативному времени (с 12.30 до 13.00)

	Разбор учений, выводы, выявление недостатков в проведении учения

Приложение № 6
к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к замыслу командно-штабного учения

1. Состав участников учения: КЧС, ЕДДС, ОМВД России по Панинскому району,П C Ч-и49 по Панинскому райну, МБУ «Панинское коммунальное хозяйство».
2. Общий характер действий
ИСХОДНАЯ ОБСТАНОВКА

В результате  гидродинамической аварии на ГТС произошло частичное разрушение дамбы карьера «Новый» с выносом грунтового материала в нижний бъеф. Происходит подтопление прилегающей территории.
I Этап

Приведение КЧС  в готовность.

От жителей с.Отрада поступает информация о частичном подтоплении территории прилегающей к дамбе карьера «Новый».

Председатель КЧС производит розыгрыш обстановки по угрозе аварии на гидротехническом сооружении.

Участникам учения дается вводная об угрозе возникновения аварии на гидротехническом сооружении.

Производится сбор членов КЧС.

Организуется обработка и обмен информацией об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, уточняются совместные действия при угрозе возникновения ЧС.

Вводится режим повышенной готовности при угрозе возникновения ЧС.

II Этап
Порядок отработки учебных вопросов

«Действия участников учения по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на ГТС»

На ГТС происходит авария с выносом грунтового материала в нижний бъеф, затопление по правому и левому берегам не прогнозируется. Объекты сельскохозяйственного назначения, лесной фонд и населенные пункты затоплению не подвергаются. Общая площадь подтопления составляет ориентировочно 6,0 га.

Руководитель учения заслушивает предложения о выполнении  мероприятий по ликвидации ЧС, контролирует порядок и правильность оценки обстановки в зоне ЧС.

Выполняются практические мероприятия по ликвидации ЧС.

Руководитель учения заслушивает участников о выполнении мероприятий.

Объявляется отбой учению.

3. Состав руководства:
Руководитель учения –Глава администрации Панинского городского поселения - Ляшенко А.Н.
Заместитель главы администрации  - Борников С.С.
Директор МБУ « Панинское коммунальное хозяйство» - Ануфриев В.В.
Начальник П С Ч -49 по Панинскому району- Синютин Р.Е.
Начальник ОМВД по Панинскому району- Ситников Н.А.

Приложение № 7
к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157

ЗАДАНИЕ

на командно-штабные учения

I. Общая обстановка
Цель: « Отработка практических действий органов управления и сил городского звена  РСЧС в условиях быстротекущих аварий и быстроменяющейся обстановки. Совершенствование навыков проведения работ по устранению неисправностей на ГТС и дальнейшей локализации последствий аварии».

II. Частная обстановка
Тренировка проводится под руководством главы администрации Панинского городского поселения.

На тренировке рассматривается случай гидродинамической аварии на ГТС связанной с частичным разрушением дамбы обводного карьера «Новый».
III. Справочные данные
При имитации локализации последствий аварии и устранения неисправностей на ГТС руководитель учения координирует действия участников и обслуживающего персонала задействованной специализированной техники.

IV. Исполнить
Участникам учения:
- соблюдать нормы и правила техники безопасности;
- изучить план проведения КШУ, следовать указаниям руководителя учения.

- четко и слаженно действовать при проведении учения.
Приложение № 8
к постановлению  администрации

Панинского городского  поселения

от    15 июня  2022 г.  № 157

План

рекогносцировки района проведения

командно-штабной тренировки

на ГТС «Дамба обводненного карьера «Новый».
Время проведения рекогносцировки: 10.00 -13.00,   20.06.2022 года.

Состав участников рекогносцировки: руководитель учения, заместитель главы  администрации
	Место рекогносцировки
	Вопросы

рекогносцировки
	Время

рекогносцировки
	Результат

	Воронежская область,

Р.п.Панино
	Получение информации об аварийной ситуации
	10.00

-

10.40
	Оповещение и сбор КЧС

	Произошло частичное разрушение дамбы карьера «Новый» с выносом грунтового материала в нижний бъеф
	10.40

-

12.30
	Определение места учения.

Имитация зоны аварии (ЧС).

Определение мест: аварии на ГТС

	12.30

-

13.00
	Разбор учений, выводы, выявление недостатков в проведении учения

Руководитель учения -

Глава Панинского городского поселения

Ляшенко А.Н.

ЕДДС

Оперативный дежурный

Заместитель главы

Борников С.С.

ОМВД РФ по

 Панинскому району

Ситников Н.А.

.

ПСЧ-49 МЧС РФ по

 Панинскому району

Синютин Р.Е.

МБУ «Панинское коммунальное хозяйство»

Ануфриев В.В.